
Pag. 1 

�

 

 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Provincia di Messina 

 
 
 

Piazza Roma, 10 – 98074 NASO (ME) 

Partita IVA 00342960838  
����  +39.0941.961060  -  +39.0941.961307  - ���� +39.0941.961041 

 
Oggetto: Condizioni meteo avverse con fenomeni di precipitazioni nevose anche sui rilievi a bassa 

quota sulla costa tirrenica – Intervento di somma urgenza al fine di eliminare le criticità accertate; 

 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N.  125  del  31/12/2014 

 

 

IL SINDACO 

Premesso che: 

•••• Il Centro Funzionale Decentrato Multirischio Integrato - Settore IDRO del Dipartimento Regionale della 

Protezione Civile in data 30/12/2014 al protocollo n. 97989 ha diramato l’ avviso per il RISCHIO 

IDROGEOLOGICO E IDRAULICO N. 14057 prevedendo “condizioni di meteo avverse” con le 

seguenti previsioni: “Precipitazioni sparse, anche a carattere di rovescio o temporale, sulle coste ioniche  

con quantitativi cumulati da deboli a moderati; da sparse a diffuse, a prevalente carattere nevoso, su 

aree interne settentrionali, con quantitativi cumulati da moderati a localmente abbondanti; sparse, a 

prevalente carattere nevoso, sulle restanti zone, con quantitativi cumulati da deboli a localmente 

moderati”; 

•••• In ragione delle avverse previsioni meteo sopra richiamate, nella Zona “A” Nord-Orientale (versante 

tirrenico) e Isole Eolie, i livelli di allerta dichiarati ed adottati e le relative fasi operative relativamente al 

Rischio Idrogeologico sono:  

o livello di allerta: GIALLO e fasi operative: GIALLO; 

 

Considerato che: 

•••• Le criticità attese per il rischio idrogeologico e idraulico hanno previsto, tra l’atro, precipitazioni nevose 

sui rilievi tirrenici anche a bassa quota; 

•••• Sin dalle prime ore del 31.12.2014, è iniziata la precipitazione nevosa che ha interessato la quasi totalità 

del territorio;  

 

Rilevato che: 

•••• A seguito dell’evolversi delle condizioni meteo, come programmato già dal 30.12.2014, si è ritenuto 

necessario procedere ad una ricognizione sul territorio comunale al fine di individuare ogni eventuale 

criticità soprattutto riguardante la viabilità stradale ed attivare i conseguenti e necessari interventi per 

superare le stesse e ripristinare le condizioni di normalità e sicurezza; 

 

Ritenuto che: 

•••• Come disposto nel sopra richiamato avviso CFDMI – sono state avviate e predisposte le azioni di 

prevenzione previste nei propri piani di protezione civile in attuazione ai LIVELLI DI ALLERTA e alle 

corrispondenti FASI OPERATIVE dichiarati dal CFDMI in applicazione della Legge n. 225/92  così  

come  modificata  ed  integrata  dalla  Legge  n.  100  del  12/07/2012; 



Pag. 2 

�

Accertato che: 

•••• Le condizioni di percorrenza della maggior parte della rete stradale comunale sia principale che 

secondaria appaiono fortemente compromesse per la presenza di abbondanti quantitativi di neve che non 

consentono la transitabilità in sicurezza; 

•••• Le accertate criticità sono causa dell’isolamento di alcuni nuclei abitati; 

•••• Tale condizione, potrebbe essere causa di grave disagio nell’eventuale e scongiurata ipotesi, fosse 

necessario ed urgente prestare ogni tipo di soccorso medico ai residenti; 

•••• Anche i locali ove è ubicato il Presidio territoriale della Guardia medica risultano inaccessibili così anche 

la struttura medica del RSA ivi localizzati nella Contrada Convento; 

 

Ritenuto che: 

•••• Occorre prestare specifica attenzione alle condizioni meteorologiche locali e alle loro variazioni, non 

prevedibili e talora repentine, nonché agli effetti al suolo derivanti, ancorché potenziali, temuti o 

presumibili, adeguando all'occorrenza e opportunamente le Fasi operative e i propri modelli di intervento. 

•••• In relazione alle note condizioni di vulnerabilità del territorio per effetto delle avverse condizioni meteo 

come sopra accertato, si è ritenuto dover intervenire con immediatezza al fine di ripristinare le condizioni 

minime di transitabilità della rete stradale di competenza comunale principale; 

•••• Occorre altresì garantire l’accessibilità al Presidio territoriale della Guardia medica ed alla struttura 

Medica del RSA ivi localizzati nella Contrada Convento al fine di consentire ogni eventuale pratica di 

primo soccorso garantendo l’accesso ai mezzi in regime di sicurezza; 

 

Preso atto: 

•••• delle raccomandazioni richiamate nell’avviso del CFDMI - Settore Idro circa la massima e tempestiva 

diffusione dello stesso e della necessità di informare la SORIS e i Servizi del DRPC competenti per 

territorio circa l'evoluzione della situazione; 

•••• che l’Ente non dispone di mezzi e personale per fronteggiare l’emergenza in tempi utili;   

 

Visto: 

•••• la Legge n. 225/92 così come modificata e integrata dalla Legge n. 100 del 12/07/2012, “Linee Guida per la 

redazione dei piani di protezione civile comunali e intercomunali in tema di rischio idrogeologico”, 

•••• il DPRS del 27/01/2011 in GURS n. 8 del 18/02/2011; 

•••• l’art. 54 comma 4 del TUEL relativo alle competenze del Sindaco, quale ufficiale del Governo, circa l’adozione 

motivata di provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di 

prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana.  

•••• L’art. 69 della Legge Regionale n. 16 del 15.03.1963;  

•••• Il Piano Comunale di Protezione Civile; 

•••• il Decreto-legge 14.08.2013, n. 93, coordinato con la legge di conversione 15 ottobre 2013, n. 119 la Legge 27 

febbraio 2014, n. 15 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 dicembre 2013, n. 150, recante 

proroga di termini previsti da disposizioni legislative. ( Pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale  n.49 del 28-2-2014) 

•••• il D. Lgs. N. 267/00, in particolare gli artt. 107 e ss.; 

•••• il vigente O. AA. EE. LL. ed il suo Regolamento di attuazione vigente in ambito regionale; 

 

ORDINA 

1. A tutta la cittadinanza di evitare il transito sulla rete viaria limitandosi ai soli casi di necessità al fine di 

contenere i disagi derivanti dalla difficoltà di transito dovuta alla presenza di neve sulle sedi stradali;  

2. L’immediata attivazione del Centro Operativo Comunale (COC) affinché si possa provvedere 

tempestivamente al coordinamento dei servizi di soccorso e ad ogni altra attività operativa utile a 

garantire sul territorio comunale, anche mediante affidamento a ditte esterne, una risposta integrata ed 

efficace in relazione alla gestione dell’emergenza e secondo i livelli di allerta definiti per il tempo 

necessario previsto dagli avvisi regionali di protezione civile in relazione all’evoluzione delle condizioni 



Pag. 3 

�

meteo e comunque fino alla dichiarata cessazione dell’emergenza e la conseguente chiusura della sala 

operativa; 

3. Agli operatori del COC, l’obbligo di attivare e coordinare, ciascuno per le rispettive competenze, ogni 

necessario intervento per ricondurre in sicurezza il transito della viabilità di competenza; 

4. Di procedere altresì al coordinamento anche con gli altri enti proprietari e/o gestori delle strade di 

ciascuna competenza affinché garantiscano il proprio intervento nei tratti di competenza al fine di 

garantire il transito in sicurezza ed eliminare ogni eventuale criticità; 

 

DISPONE 

•••• Che copia della presenta ordinanza sia trasmessa (telematicamente ove possibile): 

o agli organi appartenenti per le rispettive e specifiche competenze al COC, ovvero: 

- Corpo di Polizia Municipale; 

- Al Responsabile Area Tecnica 1 Arch. Mario SIDOTI MIGLIORE; 

- Al Responsabile Area Tecnica 2 Ing. Ivan Joseph DUCA PH. D; 

o Alla Prefettura di Messina; 

o Al Presidente del Consiglio; 

o Al Comandante del Corpo Forestale del Distaccamento di Naso; 

o Al Comandante la Stazione dei Carabinieri di Naso; 

o Alla Provincia Regionale di Messina; 

o Al Dirigente del Centro Funzionale Decentrato Multirischio Integrato - Settore IDRO del 

Dipartimento Regionale della Protezione Civile; 

o Al Dirigente Generale  del Dipartimento Regionale della Protezione Civile; 

 

•••• Che la presenta ordinanza sia pubblicata sul sito istituzionale del Comune affinché ne sia garantita la 

massima diffusione; 

 

 
Ai sensi della Legge N. 1034 del 06.12.1971 e L. R. 30.04.1991 N. 10 – art. 3 comma 4 e successione modifiche ed 

integrazioni, avverso la presente ordinanza potrà essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

(T.A.R.) competente entro giorni 60 (sessanta) dalla notifica, nonché tutti i ricorsi amministrativi previsti dalla Legge. 

Il termine su indicato decorre dalla data di notifica o dalla piena conoscenza del presente provvedimento. 

 

 

 Il Sindaco 
F.to Avv. Daniele LETIZIA 

 

 

 

�

 ���������	
�����	��

��������	�
����������
��
��������


�������������������������	�����������������	���
�
�����	�����

���������

���
������������	�����
�	���	��
����������� ��
�	�!	������

�


